Requerimento Nº 1228/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Avaliação de
Pontos Críticos de Trânsito com
Alto Índice de Acidentes no
município

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da Avaliação de Pontos Críticos de Trânsito com Alto Índice de
Acidentes no município

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Considerando a importância da segurança viária e a necessidade de
redução de acidentes de trânsito em nossa cidade, venho, por meio deste,
solicitar a realização de um estudo técnico para a identificação dos pontos
críticos com alto índice de acidentes.

É essencial que esse levantamento seja realizado em parceria com a
Guarda Municipal e a Diretoria de Trânsito, a fim de mapear as áreas de maior
risco e propor intervenções eficazes que contribuam para a melhoria da
segurança e da fluidez do trânsito.

Dessa forma, a implementação de medidas corretivas e preventivas
poderá minimizar os riscos para motoristas, ciclistas e pedestres, promovendo
um tráfego mais seguro e organizado. A análise técnica permitirá a adoção de
estratégias como readequação da sinalização, melhorias na infraestrutura
viária, fiscalização mais efetiva e ações educativas para conscientização dos
usuários das vias públicas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
28

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
38

5/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

13
:0

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
31

4-
20

W
3-

C
90

0-
R

5E
6

Diante do exposto, solicito a apreciação desta demanda com a devida
urgência, visando o bem-estar da população e a preservação de vidas no
trânsito.

Aguardo retorno quanto às providências que poderão ser adotadas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
28

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
38

5/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

13
:0

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
31

4-
20

W
3-

C
90

0-
R

5E
6

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=031420W3C900R5E6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0314-20W3-C900-R5E6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
28

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
38

5/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

13
:0

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
31

4-
20

W
3-

C
90

0-
R

5E
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=031420W3C900R5E6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 031420W3C900R5E6
		2025-04-28T13:08:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura